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rivojlantirish muhim ahamiyat kasb etadi. Shu nuqtai nazardan, kognitiv va metakognitiv 

kompetentsiyalar talabalarning akademik va shaxsiy rivojlanishida markaziy o‘rin tutadi. Kognitiv 

kompetentsiyalar – bu talabaning ma’lumotni qabul qilish, tahlil qilish, umumlashtirish va 

amaliyotga tatbiq etish qobiliyati bo‘lsa, metakognitiv kompetentsiyalar o‘z-o‘zini nazorat qilish, 

o‘rganish jarayonini rejalashtirish va baholash, shuningdek, o‘z xatolarini aniqlash va tuzatish 

qobiliyatini o‘z ichiga oladi. 

Pedagogik psixologik yondashuvlar talabalarni bu ikki turdagi kompetentsiyalarni 

shakllantirishda muhim rol o‘ynaydi. Tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, interaktiv metodlar, reflektiv 

mashg‘ulotlar, guruhli muhokamalar va o‘z-o‘zini baholash vositalari talabalarni bilimni chuqur 

o‘zlashtirishga va o‘rganish jarayonini samarali boshqarishga rag‘batlantiradi. Shu bilan birga, 

psixologik strategiyalar talabaning motivatsiyasi, diqqatni jamlash qobiliyati va stress bilan 

kurashish ko‘nikmalarini mustahkamlash orqali kognitiv va metakognitiv kompetentsiyalarning 

barqaror rivojlanishiga yordam beradi. 

Shu asosda, pedagoglar va psixologlar talabalarni zamonaviy ta’lim sharoitida muvaffaqiyatli 

rivojlantirish uchun integrativ yondashuvni qo‘llashlari zarur: bu kognitiv va metakognitiv 

ko‘nikmalarni bir-birini to‘ldiradigan tarzda rivojlantirish, pedagogik vositalar va psixologik 

mexanizmlarni uyg‘unlashtirish orqali amalga oshiriladi. Ushbu maqola talabalarning kognitiv va 

metakognitiv kompetentsiyalarini rivojlantirishning pedagogik-psixologik mexanizmlari va 

ularning samarali qo‘llanishi bo‘yicha ilmiy tahlil va amaliy tavsiyalarni taqdim etishga qaratilgan. 

Adabiyotlar tahlili. Kognitiv va metakognitiv kompetentsiyalar talabalarning o‘rganish 

jarayonini samarali boshqarishlari, mustaqil fikrlash va murakkab muammolarni hal etish 

qobiliyatlarini shakllantirishda markaziy o‘rin tutadi. Xalqaro tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, 

metakognitiv strategiyalarni rivojlantirish talabalarning kognitiv kompetentsiyalarini sezilarli 

darajada oshiradi va ularni o‘z o‘rganish jarayonlarini boshqarishda mustaqil qiladi - bu esa ularning 

akademik muvaffaqiyatini yaxshilaydi. Metakognitsiya - bu fikrlashni anglash va uni o‘rganish 

uchun boshqarish qobiliyatidir, bu yo‘nalishdagi tadqiqotlar o‘rganish natijalari va ta’lim 

strategiyalarining samaradorligini oshirishga yordam beradi.  

Rus olimlari olib borgan tadqiqotlar ham metakognitiv kompetensiyalarni rivojlantirishning 

pedagogik ahamiyatini tasdiqlaydi. Masalan, metakognitiv instruktsiyalarni o‘quv muhitiga 

integratsiya qilish orqali talabalar o‘z fikrlash jarayonlarini rejalashtirish, monitoring qilish va 

baholash ko‘nikmalarini o‘zlashtiradi, bu esa ularning o‘rganish faoliyatida chuqur anglash va 

mustaqil qaror qabul qilish imkoniyatini beradi. Shu bilan birga, kognitiv jarayonlar va 

metakognitiv nazorat bir-birini to‘ldiruvchi komponentlar sifatida ta’lim jarayonida o‘zaro bog‘liq 

bo‘lib, ular o‘quvchining intellektual faoliyatining boshqaruvi va nazoratini ta’minlaydi.  

Mahalliy tadqiqotlarda ham pedagogik-psixologik mexanizmlar kognitiv va metakognitiv 

kompetentsiyalarni shakllantirishda muhim rol o‘ynashi ko‘rsatib o‘tilgan. O‘zbekiston 

olimlarining ishlari kognitiv kompetentsiyaning ilmiy-nazariy asoslari va ta’lim jarayonidagi o‘rni 

haqida tushuncha beradi, bu esa talabalarning tanqidiy fikrlash, tahliliy qobiliyat va metakognitiv 

strategiyalarni birgalikda rivojlantirish zaruratini ta’kidlaydi. Reflektiv yondashuvlar, o‘z-o‘zini 

baholash va reflektiv kuzatuv mexanizmlari metakognitiv kompetentsiya shakllanishida samarali 
mexanizmlar sifatida ko‘riladi, bu talabalarga o‘z o‘rganish usullarini tahlil qilish va 

takomillashtirish imkoniyatini beradi.  

Shuningdek, metakognitiv ko‘nikmalarni shakllantirishda innovatsion pedagogik 

mexanizmlar - masalan, gamifikatsiyalangan o‘quv muhitlar orqali o‘quvchilarning refleksiv tahlil 

va rejalashtirish ko‘nikmalarini rivojlantirish modellari ham samarali deb topilgan. Bu 

yondashuvlar talabalarning motivatsiyasini oshiradi va ularni o‘z o‘rganish jarayonini boshqarishda 

faol qatnashishga undaydi.  

Xalqaro adabiyotlar shuni ko‘rsatadiki, kognitiv va metakognitiv kompetentsiyalarni 

rivojlantirish faqat individual strategiyalarni o‘rgatish orqali emas, balki bu strategiyalarni ta’lim 

muhitiga tizimli integratsiya qilish orqali amalga oshiriladi. Bunda o‘qituvchilar talabalarga o‘z 
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o‘rganish jarayonini rejalashtirish, monitoring qilish va baholashni o‘rgatish orqali ularning 

o‘z-o‘zini nazorat qilish qobiliyatini mustahkamlaydi.  

Umuman olganda, adabiyotlar tahlili pedagogik va psixologik mexanizmlarning kognitiv va 

metakognitiv kompetentsiyalarni shakllantirishda o‘rni hamda zamonaviy pedagogik yondashuvlar, 

strategiyalar va innovatsion muhitlarning ahamiyatini ilmiy asoslangan tarzda ochib beradi. 

Muhokama. Talabalarni kognitiv va metakognitiv kompetentsiyalarini rivojlantirish bugungi 

ta’lim jarayonining dolzarb masalalaridan biridir. Kognitiv kompetentsiyalar talabaga ma’lumotni 

qabul qilish, tahlil qilish, umumlashtirish va amaliyotga tatbiq etish imkonini beruvchi asosiy 

fikrlash qobiliyatini shakllantiradi. Shu bilan birga, metakognitiv kompetentsiyalar o‘rganish 

jarayonini rejalashtirish, boshqarish va baholashga, shuningdek, o‘z xatolarini aniqlash va 

to‘g‘rilashga qodirlikni rivojlantiradi. Xalqaro tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, metakognitiv 

strategiyalarni o‘rganish talabalarning kognitiv qobiliyatlarini mustahkamlash bilan birga ularni 

mustaqil o‘rganishga va tanqidiy fikrlashga rag‘batlantiradi. Bu esa o‘z navbatida akademik 

muvaffaqiyat va o‘zini rivojlantirishni ta’minlaydi. 

Rus olimlarining tadqiqotlari pedagogik-psixologik mexanizmlarni keng kontekstda 

o‘rganishga yordam beradi. Ularning ishlari shuni ko‘rsatadiki, metakognitiv yondashuvlarni ta’lim 

jarayoniga integratsiya qilish talabalarni o‘z fikrlash jarayonlarini rejalashtirish va nazorat qilishga 

o‘rgatadi. Shuningdek, kognitiv va metakognitiv ko‘nikmalar bir-birini to‘ldiruvchi komponentlar 

sifatida birgalikda rivojlanadi, bu esa talabaning intellektual faoliyati va o‘rganish jarayonini 

samarali boshqarish imkonini yaratadi. 

Mahalliy tadqiqotlar pedagogik-psixologik mexanizmlarning amaliy ahamiyatini ochib 

beradi. O‘zbekiston olimlari talabalarning kognitiv va metakognitiv kompetentsiyalarini 

shakllantirishda reflektiv mashg‘ulotlar, guruhli muhokamalar, o‘z-o‘zini baholash va interaktiv 

metodlarning samarali ekanligini ko‘rsatadi. Shu bilan birga, innovatsion pedagogik mexanizmlar, 

masalan, gamifikatsiyalangan o‘quv muhitlari va loyiha asosidagi mashg‘ulotlar talabalarni 

tanqidiy fikrlash, muammolarni hal qilish va mustaqil qaror qabul qilishga rag‘batlantiradi. 

Muhokama natijalari shuni ko‘rsatadiki, kognitiv va metakognitiv kompetentsiyalarni 

rivojlantirish individual strategiyalarni o‘rgatish bilan cheklanmasdan, ta’lim muhitiga tizimli 

integratsiya qilinishi lozim. Bu o‘quv jarayonida talabalarni o‘z-o‘zini boshqarish, refleksiv tahlil 

va baholash ko‘nikmalarini shakllantirishga imkon beradi. Shu bilan birga, pedagogik va psixologik 

strategiyalarni uyg‘unlashtirish talabaning motivatsiyasini oshiradi, ularni o‘z o‘rganish jarayonida 

faol ishtirok etishga undaydi. 

Xulosa qilib aytganda, talabalarning kognitiv va metakognitiv kompetentsiyalarini 

rivojlantirish nafaqat bilimni chuqur o‘zlashtirishga, balki tanqidiy fikrlash, muammolarni hal etish 

va o‘z-o‘zini boshqarish ko‘nikmalarini shakllantirishga xizmat qiladi. Shu bois pedagoglar va 

psixologlar integrativ yondashuvni qo‘llagan holda interaktiv, reflektiv va innovatsion metodlarni 

birlashtirishi talab qilinadi. Bu yondashuv zamonaviy ta’lim jarayonida talabalarni mustaqil, kreativ 

va samarali o‘rganishga tayyorlaydi. 

Xulosa. Ushbu tadqiqot shuni ko‘rsatdiki, talabalarning kognitiv va metakognitiv 

kompetentsiyalarini rivojlantirish zamonaviy ta’lim jarayonining ajralmas tarkibiy qismidir. 
Kognitiv kompetentsiyalar talabaning bilimlarni qabul qilish, tahlil qilish, umumlashtirish va 

amaliyotga tatbiq etish qobiliyatini ifodalasa, metakognitiv kompetentsiyalar o‘z-o‘zini boshqarish, 

o‘rganish jarayonini rejalashtirish, monitoring qilish va baholash, shuningdek, xatolarni aniqlash va 

to‘g‘rilash ko‘nikmalarini shakllantiradi. Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, pedagogik va 

psixologik mexanizmlar - interaktiv metodlar, reflektiv mashg‘ulotlar, o‘z-o‘zini baholash, guruhli 

muhokamalar va gamifikatsiyalangan o‘quv muhitlari talabalarning kompetentsiyalarini samarali 

rivojlantirishga xizmat qiladi. 

Shuningdek, adabiyotlar tahlili kognitiv va metakognitiv kompetentsiyalarni rivojlantirishda 

individual strategiyalarni o‘rgatish bilan cheklanmasdan, tizimli pedagogik yondashuvni qo‘llash 

zarurligini ko‘rsatadi. Bu yondashuv talabalarning motivatsiyasini oshiradi, o‘z-o‘zini boshqarish 
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va refleksiv fikrlash ko‘nikmalarini mustahkamlaydi hamda ularni mustaqil, kreativ va tanqidiy 

fikrlay oladigan shaxs sifatida shakllantiradi. 

Umuman olganda, talabalarning kognitiv va metakognitiv kompetentsiyalarini pedagogik-

psixologik mexanizmlar orqali rivojlantirish nafaqat bilimni chuqur o‘zlashtirishni, balki o‘rganish 

jarayonini samarali boshqarish, muammolarni hal etish va ijodiy faoliyat ko‘nikmalarini 

shakllantirishni ta’minlaydi. Shu bois, pedagoglar va psixologlar integrativ va innovatsion 

yondashuvlarni uyg‘unlashtirib, zamonaviy ta’lim jarayonida talabalarning kompetentsiyalarini 

maksimal darajada rivojlantirish imkoniyatlarini yaratishlari muhimdir. 
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Boboqulova O’g’iloy Komil qizi 
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SHAXSLARARO MANIPULYATSIYA VA NAZORAT MEXANIZMLARI: 

EMOTSIONAL EKSPLUATATSIYANING PSIXOLOGIK ASOSLARI 

 

Annotatsiya. Ushbu maqola shaxslararo manipulyatsiya va nazorat mexanizmlarini tahlil 

qiladi hamda emotsional ekspluatatsiyaning psixologik asoslarini o‘rganadi. Tadqiqotda 

shaxslararo munosabatlarda manipulyatsiyaning shakllari, usullari va individga ta’siri yoritilgan. 

Emotsional ekspluatatsiya - bu boshqa shaxsning hissiyotlari, xavotir va zaif tomonlaridan 

foydalangan holda ongli yoki bilvosita nazorat o‘rnatish jarayoni sifatida talqin qilinadi. Maqolada 

shuningdek, manipulyatsiya bilan kurashish strategiyalari, emotsional intellekt va shaxsiy 

chegaralarni mustahkamlash usullari ham ko‘rib chiqilgan. Tadqiqot psixologik nazariyalar va 

amaliy misollar orqali shaxslararo manipulyatsiyaning ijtimoiy va individual oqibatlarini yoritadi. 

Kalit so‘zlar: shaxslararo manipulyatsiya, emotsional ekspluatatsiya, nazorat mexanizmlari, 

psixologik himoya, hissiy intellekt. 

Аннотация. Статья посвящена анализу межличностной манипуляции и механизмов 

контроля, а также психологическим основам эмоциональной эксплуатации. Исследование 

рассматривает формы, методы манипуляции и их влияние на личность. Эмоциональная 

эксплуатация определяется как процесс сознательного или косвенного контроля через 

использование эмоций, тревог и уязвимых сторон другого человека. В статье также 

обсуждаются стратегии противодействия манипуляции, развитие эмоционального 

интеллекта и укрепление личных границ. Работа демонстрирует социальные и 

индивидуальные последствия манипулятивного поведения через призму психологических 

теорий и практических примеров. 

Ключевые слова: межличностная манипуляция, эмоциональная эксплуатация, 

механизмы контроля, психологическая защита, эмоциональный интеллект. 

Abstract. This article examines interpersonal manipulation and control mechanisms, focusing 

on the psychological foundations of emotional exploitation. The study highlights the forms, methods, 

and effects of manipulation on individuals. Emotional exploitation is defined as the process of 

consciously or indirectly controlling another person by leveraging their emotions, anxieties, or 

vulnerabilities. The article also discusses strategies for resisting manipulation, enhancing 

emotional intelligence, and reinforcing personal boundaries. Through psychological theories and 

practical examples, the study explores the social and individual consequences of manipulative 

behaviors. 

Key words: interpersonal manipulation, emotional exploitation, control mechanisms, 

psychological defense, emotional intelligence. 

 

Kirish. Bugungi zamon jamiyatida shaxslararo munosabatlar murakkablashgani sari, 
manipulyatsiya va nazorat mexanizmlari psixologik tadqiqotlarning markaziy masalasiga aylangan. 

Insonlar o‘zaro aloqalarda nafaqat ijtimoiy qo‘llab-quvvatlash va hamkorlikni qidiradi, balki ba’zan 

ongli yoki bilvosita manipulyatsiyaga duch keladi. Shaxslararo manipulyatsiya - bu boshqa 

shaxsning hissiyotlari, zaifliklari va ehtiyojlaridan foydalangan holda ongli ravishda nazorat 

o‘rnatish jarayoni bo‘lib, u emotsional ekspluatatsiya shaklida namoyon bo‘lishi mumkin. 

Emotsional ekspluatatsiya, o‘z navbatida, shaxsning ruhiy holatiga, hissiy barqarorligiga va qaror 

qabul qilish jarayoniga sezilarli ta’sir ko‘rsatadi. Shu nuqtai nazardan, ushbu jarayonni tushunish 

psixologlar va pedagoglar uchun nafaqat nazariy, balki amaliy ahamiyatga ega. 

Pedagogik va ijtimoiy psixologlar - masalan, L. S. Vygotskiy va A. A. Leontyev - 

shaxslarning ijtimoiy o‘zaro ta’siri va faoliyati orqali xulq-atvorini shakllantirishga alohida e’tibor 

qaratgan. Shu bilan birga, zamonaviy olimlar, jumladan D. Goleman va R. Cialdini, emotsional 



  “ACADEMIC SPECTRIUM” ilmiy-metodik jurnal  
    

 

 
www.fanistiqbollari.uz                                     302                                             1-Son 2026-yil 

Nutq texnikasining ta’lim samaradorligiga ta’siri tarbiyaviy jihatdan ham namoyon bo‘ladi. 

O‘qituvchining madaniyatli, muloyim va hurmatga asoslangan nutqi o‘quvchilarda ijobiy psixologik 

muhitni shakllantiradi. Bu esa o‘quvchilarning o‘z fikrini erkin bayon etishiga, xatodan qo‘rqmasdan 

faol qatnashishiga sharoit yaratadi. Aksincha, qo‘pol yoki noaniq nutq o‘quvchilarda ishonchsizlik 

va darsga bo‘lgan salbiy munosabatni keltirib chiqarishi mumkin. Shu bois nutq texnikasi 

o‘qituvchining pedagogik odobi va muloqot madaniyati bilan chambarchas bog‘liqdir. 

Shuningdek, pedagogik jarayonda nutq texnikasi bilimlarni tizimli va mantiqiy yetkazish 

imkonini beradi. O‘qituvchi fikrni izchil bayon etib, tushunchalar o‘rtasidagi bog‘liqlikni aniq 

ko‘rsata olsa, o‘quvchilarda yaxlit tasavvur shakllanadi. Bu esa bilimlarning mustahkamlanishiga va 

ularni amaliyotda qo‘llash ko‘nikmasining rivojlanishiga olib keladi. Nutq texnikasi rivojlangan 

o‘qituvchi murakkab mavzularni ham sodda va tushunarli shaklda izohlab bera oladi, bu esa ta’lim 

samaradorligini sezilarli darajada oshiradi.Xulosa qilib aytganda, pedagogik jarayonda nutq texnikasi 

ta’lim samaradorligini belgilovchi asosiy omillardan biridir. O‘qituvchining nutqiy mahorati 

o‘quvchilarning bilimni o‘zlashtirish darajasi, darsga bo‘lgan qiziqishi va umumiy ta’lim natijalariga 

bevosita ta’sir ko‘rsatadi. Shu sababli pedagoglarning nutq texnikasini doimiy ravishda rivojlantirib 

borish ta’lim sifatini oshirishning muhim sharti hisoblanadi.Pedagogik jarayonda nutq texnikasining 

ta’lim samaradorligiga ta’siri chuqur psixologik va didaktik asoslarga ega bo‘lib, u ta’lim 

jarayonining barcha bosqichlarida o‘z ifodasini topadi. O‘qituvchining nutqi orqali bilimlar 

yetkaziladi, munosabatlar shakllanadi va tarbiyaviy ta’sir amalga oshiriladi. Shu sababli nutq 

texnikasi pedagog faoliyatining ajralmas tarkibiy qismi sifatida qaraladi. O‘qituvchining ovoz 

imkoniyatlaridan to‘g‘ri foydalanishi, nutq sur’atini dars mazmuniga mos ravishda boshqarishi va 

so‘zlarni aniq talaffuz qilishi o‘quvchilarning eshitish va idrok etish jarayonini yengillashtiradi 

hamda bilimlarni ongli o‘zlashtirishga yordam beradi. 

Pedagogik jarayonda nutq texnikasi o‘quvchilarning diqqatini jamlash va uni uzoq vaqt 

davomida saqlab turishda muhim ahamiyat kasb etadi. Ifodali va jonli nutq darsni qiziqarli jarayonga 

aylantiradi, o‘quvchilarda mavzuga nisbatan ijobiy munosabatni shakllantiradi. O‘qituvchining 

intonatsiya va urg‘ulardan o‘rinli foydalanishi muhim tushunchalar va asosiy g‘oyalarni ajratib 

ko‘rsatishga xizmat qiladi. Natijada o‘quvchilar dars mazmunini yaxshiroq tushunadilar va eslab 

qoladilar. Bu holat ta’lim samaradorligining oshishida muhim omil hisoblanadi. 

Nutq texnikasining samarali bo‘lishi pedagogik muloqot sifatini ham belgilaydi. 

O‘qituvchining ochiq, muloyim va ishonchli nutqi o‘quvchilar bilan o‘zaro hurmatga asoslangan 

munosabatni shakllantiradi. Bunday muhitda o‘quvchilar savol berishdan, fikr bildirishdan 

tortinmaydilar, bu esa dars jarayonida faol ishtirokni ta’minlaydi. O‘quvchilarning nutqiy faolligi 

oshgani sari ularning tafakkuri rivojlanadi, bilimlarni mustaqil o‘zlashtirish ko‘nikmalari shakllanadi. 

Shu jihatdan nutq texnikasi faqat o‘qituvchi nutqiga emas, balki o‘quvchilarning ham nutqiy rivojiga 

ijobiy ta’sir ko‘rsatadi. 

Pedagogik jarayonda nutq texnikasi tarbiyaviy samaradorlikni oshirishda ham muhim o‘rin 

tutadi. O‘qituvchining so‘z orqali beradigan bahosi, rag‘batlantiruvchi yoki tanqidiy fikrlari 

o‘quvchining o‘ziga bo‘lgan ishonchi va o‘qishga bo‘lgan munosabatiga bevosita ta’sir etadi. 

Madaniyatli va odobli nutq o‘quvchilarda nutqiy etika, hurmat va muomala madaniyatini 

shakllantiradi. Bu esa ta’lim jarayonining nafaqat bilim berish, balki tarbiyaviy maqsadlariga ham 

xizmat qiladi. 

Umuman olganda, pedagogik jarayonda nutq texnikasi ta’lim samaradorligini ta’minlovchi 

muhim pedagogik shartlardan biridir. O‘qituvchining nutqiy mahorati darsning mazmunli, tushunarli 

va ta’sirchan bo‘lishini belgilaydi. Nutq texnikasi rivojlangan pedagog o‘quvchilarni bilim olishga 

unday oladi, ularning qiziqishini oshiradi va ta’lim jarayonining yuqori natijalarga erishishini 

ta’minlaydi. Shu bois nutq texnikasini takomillashtirish pedagoglarning kasbiy rivojlanishida ustuvor 

yo‘nalishlardan biri bo‘lib qolaveradi.Pedagogik jarayonda nutq texnikasining ta’lim samaradorligiga 

ta’siri o‘qituvchining kasbiy mahorati va shaxsiy ta’sirchanligini namoyon etuvchi asosiy omillardan 

biri sifatida qaraladi. Ta’lim jarayonida bilim faqatgina axborot sifatida emas, balki o‘qituvchining 

so‘zi, ohangi va muloqot madaniyati orqali o‘quvchi ongiga singdiriladi. Shu jihatdan nutq texnikasi 

o‘qituvchining darsni qanday tashkil etishi, mavzuni qanday ochib berishi va o‘quvchilarni qanday 
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ruhlantira olishini belgilaydi. To‘g‘ri va ifodali nutq o‘quvchilarda ishonch uyg‘otadi, bu esa 

bilimlarni qabul qilish jarayonini yengillashtiradi. 

Pedagogik jarayonda nutq texnikasi o‘quvchilarning idrok va tafakkur jarayonlariga bevosita 

ta’sir ko‘rsatadi. O‘qituvchining nutqi mantiqiy va izchil bo‘lsa, o‘quvchilar tushunchalar o‘rtasidagi 

bog‘liqlikni oson anglaydilar. Nutq sur’atining o‘rtacha va vaziyatga mos bo‘lishi o‘quvchilarning 

eshitish orqali qabul qilish qobiliyatini oshiradi. O‘rinli pauzalar esa o‘quvchilarga eshitilgan 

axborotni tahlil qilish va xulosa chiqarish imkonini beradi. Bunday nutqiy tashkil etilgan dars 

o‘quvchilarning bilimni mustahkam o‘zlashtirishiga xizmat qiladi. 

Nutq texnikasining ta’lim samaradorligiga ta’siri darsda psixologik qulay muhit yaratishda ham 

namoyon bo‘ladi. O‘qituvchining xotirjam, muloyim va ishonchli nutqi o‘quvchilarda xavfsizlik va 

qo‘llab-quvvatlanish hissini uyg‘otadi. Natijada o‘quvchilar o‘z fikrini erkin bayon etishga, savollar 

berishga va muhokamalarda faol qatnashishga moyil bo‘ladilar. Bu holat ta’lim jarayonining interfaol 

tus olishiga va o‘quvchilarning bilish faolligi oshishiga olib keladi. 

Shuningdek, pedagogik jarayonda nutq texnikasi ta’limning tarbiyaviy samaradorligini ham 

oshiradi. O‘qituvchining nutqida namoyon bo‘ladigan hurmat, sabr-toqat va odob o‘quvchilar uchun 

namuna bo‘lib xizmat qiladi. So‘z orqali berilgan rag‘batlantirish o‘quvchining o‘ziga bo‘lgan 

ishonchini mustahkamlaydi, ehtiyotkor va o‘rinli tanqid esa uning o‘z ustida ishlashiga undaydi. Shu 

tarzda nutq texnikasi o‘quvchi shaxsining har tomonlama rivojlanishiga ijobiy ta’sir ko‘rsatadi. 

Xulosa qilib aytganda, pedagogik jarayonda nutq texnikasi ta’lim samaradorligini ta’minlovchi 

muhim pedagogik omil hisoblanadi. O‘qituvchining nutqiy mahorati dars mazmunini chuqur anglash, 

o‘quvchilarning faolligini oshirish va ta’lim-tarbiya jarayonida yuqori natijalarga erishishda hal 

qiluvchi ahamiyat kasb etadi. Shu sababli pedagoglar nutq texnikasini doimiy ravishda 

takomillashtirib borishlari ta’lim sifatini oshirishning muhim sharti bo‘lib qoladi. 

Xulosa. Xulosa qilib aytganda, pedagogik jarayonda nutq texnikasi ta’lim samaradorligini 

belgilovchi muhim omillardan biridir. O‘qituvchining nutqiy mahorati o‘quvchilarning bilimlarni 

chuqur va ongli o‘zlashtirishiga xizmat qiladi. Shu sababli bo‘lajak o‘qituvchilarni tayyorlash 

jarayonida nutq texnikasini rivojlantirishga alohida e’tibor qaratish zarur.Xulosa qilib aytganda, 

pedagogik jarayonda nutq texnikasi ta’lim samaradorligini oshiruvchi yetakchi omillardan biri 

hisoblanadi. O‘qituvchining ravon, aniq va ifodali nutqi o‘quvchilarning bilimni ongli 

o‘zlashtirishiga, dars jarayonida faol ishtirok etishiga hamda mustaqil fikrlash ko‘nikmalarining 

rivojlanishiga xizmat qiladi. Nutq texnikasi orqali o‘qituvchi nafaqat bilim beradi, balki o‘quvchi 

shaxsiga tarbiyaviy ta’sir ko‘rsatadi, ijobiy psixologik muhitni shakllantiradi va o‘zaro muloqotni 

mustahkamlaydi. Shu bois bo‘lajak va amaldagi pedagoglarning nutq texnikasini doimiy ravishda 

rivojlantirib borish ta’lim sifatini yuksaltirish, pedagogik mahoratni oshirish va zamonaviy ta’lim 

talablariga mos, raqobatbardosh o‘qituvchi shaxsini shakllantirishning muhim sharti 

hisoblanadi.Xulosa o‘rnida shuni ta’kidlash joizki, pedagogik jarayonda nutq texnikasi 

o‘qituvchining kasbiy faoliyatini belgilovchi asosiy mezonlardan biri hisoblanadi. O‘qituvchining 

so‘zlash uslubi, ovoz ohangi, nutqning mantiqiyligi va ifodaliligi ta’lim mazmunining o‘quvchi 

ongiga qay darajada samarali yetib borishini belgilaydi. Nutq texnikasi mukammal shakllangan 

pedagog dars jarayonini mazmunli, tushunarli va qiziqarli tashkil eta oladi, bu esa o‘quvchilarning 

bilimlarni puxta o‘zlashtirishiga xizmat qiladi. 

Shuningdek, nutq texnikasi ta’lim jarayonida pedagogik muloqot va tarbiyaviy ta’sirning asosiy 

vositasi bo‘lib xizmat qiladi. O‘qituvchining madaniyatli va ta’sirchan nutqi o‘quvchilarda hurmat, 

ishonch va ijobiy munosabatni shakllantiradi. Bunday muhitda o‘quvchilar erkin fikr bildiradilar, 

darsda faol ishtirok etadilar va o‘rganilayotgan mavzuga qiziqishlari ortadi. Natijada ta’lim jarayoni 

faqat bilim berish bilan cheklanmay, o‘quvchi shaxsini har tomonlama rivojlantirishga xizmat qiladi. 

Umuman olganda, bo‘lajak o‘qituvchilarda nutq texnikasini rivojlantirish va pedagogik 

jarayonda undan samarali foydalanish ta’lim sifatini oshirishning muhim sharti hisoblanadi. Nutqiy 

mahoratga ega bo‘lgan pedagog zamonaviy ta’lim talablariga javob bera oladigan, o‘quvchi bilan 

samarali muloqot o‘rnata oladigan va jamiyatda o‘z o‘rniga ega bo‘lgan barkamol avlodni 

tarbiyalashga qodir mutaxassis sifatida shakllanadi. 
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